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Anotācija Mehānisms, mašīna, klasifikācijas. Mašīnu un mehānismu dinamika. Mašīnu elementu brīvas,
uzspiestas un parametriskās svārstības. Vibroaizsardzības sistēmas. Berze mašīnās. Mašīnu
kustības nevienmērība. Mašīnu elementu aprēķini uz izturību, ilgizturību, stabilitāti, trieciena
slodzi. Šļūde un spriegumu relaksācija mašīnu elementos. Vibrācijas efektu lietderīgā izmantošana
tehnikā (tehnoloģiskās vibromašīnas, defektu vibrodiagnostika u.c.).

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir nodrošināt studējošiem prasmi veikt mašīnu un to elementu izturības aprēķinus pie
dinamiskas slodzes. Studējošiem jāiegūst kompetenci novērtēt mašīnas vai tās elementa izturību un
drošību konkrētos darba apstākļos.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Priekšmeta tematu studēšana un sagatavošanās praktiskām nodarbībām pēc lekciju konspekta un
rekomendējamās literatūras. Praktisko uzdevumu risināšana, izmantojot literatūru un mācībspēka
konsultācijas.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Spēja veikt mehānisko sistēmu dinamikas analīzi. Teorētiskā mehānika. Materiālu pretestība.
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klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Mehānisms, mašīna, klasifikācijas. Statiskie un dinamiskie aprēķini. 2 2 0 0

Svārstības mašīnās un mehānismos. Svārstību klasifikācija. 2 2 0 0

Brīvo svārstību analīze. Mašīnu elementu pašsvārstību frekvenču aprēķina metodes. 8 8 0 0

Mašīnu elementu uzspiestas svārstības: analitiskās aprēķinu metodes un eksperimentāla analīze 8 8 0 0

Parametriskās svārstības mašīnās un mehānismos 6 6 0 0

Mašīnu un to elementu vibroaizsardzības metodes 6 6 0 0

Mašīnu elementu ilgizturības aprēķini pie laikā mainīgiem spriegumiem 8 8 0 0

Mašīnu elementu aprēķini pie trieciena slodzes. Stabilitātes aprēķini mašīnbūvē 8 8 0 0

Šļūde un spriegumu relaksācija mašīnu elementos 6 6 0 0

Vibrācijas efektu lietderīgā izmantošana tehnikā (teholoģiskās vibromašīnas, vibrodiagnostikas
sistēmas u.c.)

6 6 0 0

Kopā: 60 60 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēja veikt tipveida mašīnu elementu svārstību matemātisko aprakstu un analīzi Eksāmena uzdevums par svārstību
matemātiskās analīzes metodēm /
Kontroldarbs par svārstību matemātisko
aprakstu un analīzi

Spēja veikt mašīnu un to elementu izturības aprēķinus pie dinamiskas slodzes Mājas darbs - uzdevums par mašīnu elementa
dinamisko spriegumu aprēķinu un ilgizturības
novērtēšanu / Eksāmena uzdevums par
mašīnu elementu izturības novērtēšanu pie
dinamiskas slodzes

Spēja veikt mašīnu elementu aprēķinus pie trieciena slodzes Mājas darbs - uzdevums par mašīnu elementa
izturības aprēķinu pie trieciena slodzes /
Eksāmena uzdevums par trieciena spriegumu
inženiera aprēķina metodiku

Spēja veikt mašīnu elementu izturības aprēķinus ievērojot šļūdes deformācijas Mājas darbs - uzdevums par mašīnu elementa
izturības aprēķinu, ievērojot šļūdes
deformāciju / Eksāmena uzdevums par šļūdes
deformāciju inženieru aprēķina metodēm

Spēja praktiski lietot vibrācijas efektus inženiertehnikā un mašīnbūvē Eksāmena uzdevums par vibrācijas efektu
izmantošanas iespējām vibroaizsardzības
sistēmās, tehnoloģiskās vibromašīnās un
vibrodiagnostikā

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Mājas darbi 30

Pārbaudes kontroldarbi 20

Apmeklējums un aktivitāte 10

Eksāmens 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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